
2025 年 7 月 吉日 

地盤工学会北陸支部 

「金沢市粟崎町～河北潟における液状化対策・復旧工事」現場見学会のご案内 

 

主催：公益社団法人 地盤工学会北陸支部 

後援：石川県建設コンサルタント協会 

石川県地質調査業協会 

 

 

貴下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より当学会行事にご理解を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、石川地区では、石川県県央土木事務所ならびに金沢市土木局のご協力をいただき、下記のとお

り現場見学会を開催する運びとなりました。 

令和 6年能登半島地震により甚大な液状化被害を受けた金沢市粟崎町～かほく市大崎町にかけての地

域において、液状化の発生状況および対策工法を視察していただきます。 

粟崎小学校グラウンドでは、液状化対策として計画されている「地下水低下工法」の実証実験が実施

されており、その現場を見学いたします。 

また、河北潟干拓地においては、液状化に伴う堤防の沈下や越水の被害が生じており、現在は応急的

に盛土が施工され、本復旧に向けて準備を進めています。見学では、堤防復旧工事および被災した管理

道路や才田大橋の現場もご案内いたします。その他、西荒屋小学校をはじめ、液状化の痕跡が残る地域

の視察も計画しております。 

ご多忙中とは存じますが、奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

日  時：２０２５年９月５日（金）１３：３０〜１７：００ （雨天決行） 

集合場所：石川県庁南玄関（別紙参照） １３：１５受付開始 

交通手段：自家用車の場合は、石川県庁駐車場をご利用ください。 

各現場への移動は、マイクロバスを利用いたします。 

持ち物等：ヘルメットと長靴（雨天の際は雨具）を持参の上、作業服あるいは動きやすい服装で 

ご参加ください。飲み物等は各自ご用意お願いいたします。 

参加資格：地盤工学会北陸支部会員ならびに地盤工学に関心のある技術者、学生 

参 加 費：会員 無料 非会員 2,000 円  

        ※参加費は当日受付時にお支払い下さい。その場で領収書を発行いたします。 

G‐CPD ポイント：2.5 ポイント 

定  員：３０名（先着順） 

申込期限：２０２５ 年 ８月 １８ 日（金） 

申込方法：下記フォームから申し込みください。 

 

https://forms.gle/Nk9kZf64LqRukyvdA 

 

問合せ先：（公社）地盤工学会北陸支部（事務局 佐藤）  

〒950-0965 新潟市中央区新光町 10 番地 3 技術士センタービルⅡ 7F  

Tel/Fax: 025-281-2125   

e-mail: jgskoshi@piano.ocn.ne.jp 

https://forms.gle/Nk9kZf64LqRukyvdA


 

集合場所：石川県庁南玄関（駐車場側） 

     １３時１５分受付開始、１３時３０分出発となります。 

 

 

 

 

県庁南玄関 13:30 発 

集合場所 


